
Отдел образования администрации городского округа Карпинск 
 

 

ПРИКАЗ 

 

     от 16 мая 2014 г.                                                                                       № 77– д  
г. Карпинск 

 

О мерах по подготовке муниципальных общеобразовательных учреждений  

городского округа Карпинск к 2014 – 2015 учебному году   

 
 

В соответствии с Приказом Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 05.05.2014 г. № 316 – И «О подготовке 

государственных и муниципальных образовательных учреждений 

Свердловской области к 2014/2015 учебному году», в целях своевременного 

проведения мероприятий по обеспечению комплексной безопасности 

муниципальных общеобразовательных учреждений в соответствии с 

требованиями санитарных норм и правил, правил пожарной безопасности и 

антитеррористической защищённости и проведения оценки готовности 

муниципальных общеобразовательных учреждений к 2014/2015 учебному 

году    

    
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить:  

1.1. план подготовки муниципальных общеобразовательных учреждений к 

новому 2014 – 2015 учебному году (приложение 1); 

1.2. состав комиссии для проведения предварительных проверок состояния 

готовности муниципальных общеобразовательных учреждений к новому  

учебному году (приложение 2); 

1.3. график проведения предварительных проверок состояния готовности 

муниципальных общеобразовательных учреждений  (приложение 3). 

2.  Комиссии: 

2.1. осуществить проведение предварительной проверки состояния 

готовности муниципальных общеобразовательных учреждений с 27 по 28 

мая 2014 г. в соответствии  с прилагаемыми критериями оценки (приложение 

4); 

2.2. подвести итоги предварительной проверки состояния готовности  

муниципальных общеобразовательных учреждений к новому учебному году 

до 04 июня 2014 г. 

3. Назначить ответственными за подготовку к началу 2014–2015 учебного 

года руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений.  

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

4.1. предоставить в срок до 05 июня 2014 г. перечень мероприятий по 

подготовке к 2014–2015 учебному году с учётом результатов 



предварительной проверки состояния готовности, с указанием сроков, затрат 

и источников финансирования выполнения данных мероприятий;      

4.2. обеспечить безопасные условия проведения ремонтных работ в 

образовательных учреждениях (отсутствие посторонних лиц во время 

проведения ремонта; кадровую  безопасность лиц, привлекаемых к ремонту; 

установку необходимых ограничений доступа в ремонтируемые помещения); 

4.3.  обеспечить предоставление в МКУ «Центр мониторинга» сведений о 

подготовке к 2014–2015 учебному году по формам «Сведения о  

выполненных ремонтно-строительных работах» (10.3.1.), «Сведения о 

выполненных мероприятиях по обеспечению безопасности 

функционирования зданий  и  благоустройства территории ОУ» (10.3.2.) и 

«Сведения о наличии и выполнении предписаний надзорных органов»  по 

состоянию на 01, 15, 29 июля, 05 августа 2014 г. (на бумажном и 

электронном носителях). 

5. Нестеровой И.Р., директору МКУ «Центр мониторинга», обеспечить 

предоставление в отдел образования не позднее 03, 17, 31 июля, 07 августа 

2014 г.: 

5.1. сведений о подготовке к 2014– 2015 учебному году от образовательных 

учреждений (на бумажном носителе), 

5.2. сводных данных о подготовке образовательных учреждений к 2014 – 

2015 учебному году (на электронном носителе). 

6. Бирюковой Т.В., ведущему специалисту отдела образования, обеспечить: 

6.1. подготовку аналитической информации о выполнении 

образовательными учреждениями запланированных мероприятий по 

подготовке к 2014–2015 учебному году в срок до 19 июля и 07 августа 2014 г. 

6.2. предоставление еженедельно в период с 1 июля по 1 сентября 2014 г. в 

Министерство общего и профессионального образования и Северный 

управленческий округ сведений о подготовке образовательных учреждений к 

началу 2014– 2015 учебного года согласно установленной форме.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

 

Начальник отдела образования                                             Р.А. Чуркина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от  16.05.2014 г. №  77- д 

 

План подготовки муниципальных общеобразовательных учреждений  

к новому 2014 – 2015 учебному году 

№ 

п/п 
Мероприятия Срок выполнения Ответственные  

1. Предварительная проверка состояния безопасности ОУ май 

ведомственная 

комиссия  

 

2. 

Проведение ревизии состояния пожарной безопасности 

и приведение в соответствие установленным 

требованиям: системы оповещения о пожаре, системы 

тревожной сигнализации, пожарного водоснабжения и 

огнетушителей, электропроводки и 

электрооборудования, путей проезда к зданиям и путей 

эвакуации; проведение огнезащитной обработки 

деревянных конструкций чердака (оформление 

соответствующих актов) 

июнь, июль 
ОУ  

всех типов и видов 

3. 

Проведение ревизии состояния антитеррористической  

безопасности и приведение в соответствие 

установленным требованиям: телефонной связи, 

кнопки экстренного вызова, системы 

видеонаблюдения, освещения территории, физической 

охраны зданий, ограждения территории; 

корректировка паспортов антитеррористической 

безопасности 

июнь, июль 
ОУ  

всех типов и видов 

4. 

Проведение ревизии состояния санитарно-

эпидемиологического, гигиенического, медицинского 

обеспечения и приведение в соответствие санитарным 

нормам: системы водоснабжения и канализации, 

системы центрального отопления, медицинского 

кабинета 

июнь, июль 
ОУ  

всех типов и видов 

5.  

Наличие плана работы по охране труда и 

профилактике детского травматизма, инструкций по 

охране труда, журналов по проведению инструктажей, 

периодичность инструктажей  
июнь, июль 

ОУ  

всех типов и видов 

6.   Проведение  аттестации рабочих мест  июнь, июль ОУ  

всех типов и видов 

7. Исполнение программы производственного контроля   

8. 

Осуществление контроля за санитарным состоянием и 

качеством  уборки территории, регулярностью вывоза 

мусора, безопасностью подъездных путей и подхода к 

зданию 

до 10 августа 
ОУ  

всех типов и видов 



9. 
Проведение текущего ремонта внутренних помещений, 

благоустройство территории ОУ 
до 10 августа 

ОУ  

всех типов и видов 

10. 

Устранение нарушений санитарных норм и правил 

пожарной безопасности (по предписаниям надзорных 

органов) 

в соответствии  

с предписаниями 

ОУ  

всех типов и видов 

11. 

Проведение инструктажа с работниками по 

соблюдению правил пожарной, антитеррористической 

и санитарно-эпидемиологической безопасности (с 

регистрацией в журнале) 

до 15 августа 
ОУ  

всех типов и видов 

12. 
Приёмка готовности ОУ к началу 2014 – 2015 учебного 

года 

до 15 августа  

(по графику)  

Межведомственная 

комиссия  

13. 
Подведение итогов подготовки ОУ к началу 2014–2015 

учебного года 
до 20.08.2014 г. Отдел образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

от 16 .05.2014 г. № 77 – д 

 

 

 

Состав комиссии для проведения предварительной  проверки состояния 

готовности муниципальных общеобразовательных учреждений к 2014 – 2015 

учебному году 

 

Председатель комиссии: 
 

Чуркина Р.А.– начальник отдела образования 

  

члены комиссии:  
 

Бирюкова Т.В. – специалист отдела образования; 

Бирюкова А.Н. – директор МБУ «СПТЦ»  

Ортлиб Т.В. –  председатель городской профсоюзной организации 

работников образования и науки РФ 

Новоселец Е.А. – инженер по охране труда МБУ «СПТЦ» 

Ивашева Л.А. – технолог  МБУ «СПТЦ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

от 16.05.2014 г. № 77 - д 

 

 

График предварительной проверки состояния готовности муниципальных 

общеобразовательных учреждений к 2014 – 2015 учебному году  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата приёмки Организация отдыха и 

оздоровления детей 

Время 

27.05.2014 г. Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей при 

МБОУ СОШ № 2 

08:30 - 09:10 

Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей при 

МАОУ СОШ № 16 

09:20 - 10:00 

Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей при 

МБОУ СОШ № 6 

10:10 - 11:00 

Перерыв  

Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей при 

МАОУ СОШ № 5 

12:00 - 12:40 

Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей при 

МБОУ СОШ № 24 

13:30 - 14:10 

28.05.2014 г. Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием детей при 

МБОУ СОШ № 33 

11:00 - 14:00 



Приложение 4 к приказу  

от 16 .05.2014 г. № 77 - д 

 

Критерии оценки  

предварительной готовности муниципальных общеобразовательных 

учреждений к 2014 – 2015 учебному году  

 

№ 

п/п 

Критерии оценки  Состояние 

готовности 

Выявленные 

нарушения 

1. Техническое состояние  здания и инженерных систем 

1.1. Состояние исправной работы 

инженерных систем: 

- канализации,  

- отопления, 

-  водоснабжения, 

- электросети 

  

1.2. Состояние ограждающих конструкций    

 

 

1.3. Техническое состояние спортивных 

сооружений,  оборудования, площадок 

  

 

 

2. Пожарная безопасность образовательного учреждения 

2.1. Наличие и исполнение предписаний 

органов надзорной деятельности 

Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Свердловской 

области (госпожнадзора) 

  

2.2. Состояние первичных средств 

пожаротушения, противопожарного 

водоснабжения 

  

2.3. Состояние автоматической пожарной 

сигнализации, системы оповещения и 

управления эвакуацией людей при 

пожаре, аварийного освещения 

эвакуационных выходов, их техническое 

обслуживание 

  

2.4. Состояние путей эвакуации   

 

 

2.5. Состояния электросетей    

 



2.6. Обработка огнезащитным составом 

сгораемых конструкций  

  

3. Санитарно-гигиеническое состояние образовательного учреждения 

3.1. Наличие и исполнение предписаний 

органов Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Свердловской 

области 

  

3.2. Исполнение санитарных норм и правил 

на пищеблоке,  подсобных помещениях 

для хранения продуктов 

  

3.3. Обеспеченность  пищеблока 

оборудованием, посудой, столовой 

мебелью 

  

3.4. Оборудование гигиенических комнат 

(туалетных), спортивных залов 

(душевых, туалетов при спортивных 

залах) в соответствии с установленными 

обязательными требованиями 

  

3.5. Санитарное состояние прилегающей к 

образовательному учреждению 

территории  

  

3.6. Организация медицинского 

обслуживания  в соответствии с 

санитарными нормами  

  

4. Антитеррористическая безопасность образовательного учреждения 

4.1. Паспорт антитеррористической и 

противодиверсионной защищенности  

  

4.2. Состояние ограждения  учреждения   

 

4.3. Наличие освещения по периметру   

 

4.4. Наличие и техническое обслуживание 

кнопки тревожной сигнализации 

  

4.5. Организация физической охраны   

 

4.6. Установка систем видеонаблюдения    

 

5. Безопасность дорожного движения 

5.1. Наличие и исполнение предписаний 

государственной инспекции 

безопасности дорожного движения 

ММО МВД России 

«Краснотурьинский» 

  



5.2. План  профилактических мероприятий 

по ДДТТ,  работы отряда ЮИД 

  

5.3. Паспорт дорожной безопасности    

 

5.4. Обеспечение безопасности подъездных 

путей к образовательному учреждению 

  

5.5. Наличие уголков безопасности 

дорожного движения, класса 

«Светофор» 

  

5.6. Наличие тренировочных перекрестков, 

автоплощадок  

  

5.7. Обеспеченность методической 

литературой, наглядной агитацией  

  

6. Охрана труда  

6.1. Аттестация рабочих мест  
 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


